Governo do Estado de Santa Catarina
Fundação Escola de Governo – ENA
Comissão Própria de Avaliação – CPA

1

Ata da 1ª reunião ordinária de 2023 da Comissão Própria de Avalição –
CPA da Fundação Escola de Governo – ENA

1 Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se na
2 sala de reuniões da Fundação Escola de Governo – ENA a Comissão Própria
3 de Avaliação – CPA, designada pela Portaria nº 33, de 23 de novembro de 2023,
4 publicada no DOE/SC nº 22151 de 27/11/2023. Estavam presentes na reunião o
5 presidente da Fundação Escola de Governo – ENA, senhor Estevão Roberto Ribeiro
6 e os membros da CPA, Alex Fabiano Wehrle (representante da Diretoria Técnico
7 Científica – DITEC), Flávia Caroline Cardoso (suplente do representante da Diretoria
8 Técnico Científica – DITEC), Luiz Fabiano da Silva (representante da ENA/VIRTUAL),
9 Patrícia Kalabaide (suplente do representante da ENA/VIRTUAL), Ruy Tadeu

10 Mambrini Ribas (representante dos Discentes), Ricardo Willerding Piazza (suplente do
11 representante dos Discentes), Gisele Floriano Coelho (representante dos Docentes),
12 Ayrton Benedett de Souza (representante da Sociedade Civil organizada). Estavam
13 ausentes o membro Marcelo Gasparino da Silva (suplente do representante dos
14 Docentes) e Sandro Aparecido Kanzler (suplente do representante da Sociedade Civil
15 Organizada). O chamamento desta reunião deu-se com intuito de dar início aos
16 trabalhos efetivos da nova comissão da CPA e eleger o novo presidente. Foi feita a
17 apresentação de todos os presentes e professor Estevão fez a leitura da Portaria nº 33
18 de 23/11/2023 publicada no DOE/SC que nomeia os novos representantes para
19 Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Fundação Escola de Governo – ENA.
20 Professor Estavão solicitou ajustes na composição da Comissão nomeando o membro
21 Ruy como representante da Secretaria de Estado do Planejamento – SEPLAN, o
22 membro Ricardo como representante dos discentes, nomeando novos representantes
23 para suplência destes. Professora Gisele levantou  a  necessidade  de  estudo  e
24 conhecimento referente à legislação pertinente as atribuições e competências
25 da Comissão Própria  de  Avaliação,  de  modo  que  sugeriu  a  reunião  de
26 normas  legais para difusão entre os membros da Comissão. Ayrton fez a leitura
27 do Regimento Interno da Comissão e ficou de encaminhar para conhecimento
28 dos demais membros. Professor Estevão pediu ao colegiado a deliberação
29 sobre a nomeação de seu Presidente, a teor do que dispõe o art. 8º do anexo a
30 Resolução nº01/2022, permitindo,  assim,  ao presidente que, a teor do art. 9º,
31 alínea “d”, possa nomear um dos membros para secretariar os trabalhos,
32 ouvidos os membros da comissão. Foi sugerido o nome do membro Ayrton de
33 Souza para presidir a CPA, sendo este aclamado por unanimidade. Realizada a
34 escolha do presidente, este agradeceu aos presentes e se comprometeu em
35 conduzir com responsabilidade e eficiência os trabalhos da CPA, sugerindo o
36 nome da suplente Flávia Cardoso para  secretariar  a  Comissão,  sendo
37 também  aprovado  por  todos  os presentes. Prosseguindo com a reunião o
38 presidente Ayrton convidou Luiz Fabiano para organizar as próximas reuniões
39 no formato virtual, através da plataforma “Moodle”, para facilitar a participação
40 de todos. Essa mesma ferramenta será usada como base de dados para guardar
41 todos os documentos elaborados pela CPA. O presidente Ayrton informou
42 também, que as reuniões serão mensais, conforme o art.11 do Regimento
43 Interno, que dispõe que a CPA reunir-se-á  ordinariamente  uma  vez  por  mês
44 e,  extraordinariamente,  quando convocada por seu presidente ou por

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

P
90

F
2K

4.

2

Governo do Estado de Santa Catarina
Fundação Escola de Governo – ENA
Comissão Própria de Avaliação – CPA

2

45 convocação de 2/3 (dois terços) de seus membros designados e empossados.
46 Os membros decidiram pela criação de grupo em aplicativo de mensagem
47 instantânea  para  facilitar  a  troca  de  informações  entre  os  membros  da
48 CPA, ficando  a  membro  Flávia  encarregada  da  criação  do  grupo  na
49 plataforma WhatsApp,  escolhida  pelos  membros  presentes. O membro Luiz
50 Fabiano falou sobre a importância do ensino e capacitação aos servidores serem
51 feitas através do ensino à distância ou híbrido com apoio da ferramenta
52 “moodle”. O membro Alex fez uma explanação aos presentes sobre o trabalho
53 da Comissão para o credenciamento da Fundação ENA junto ao Ministério da
54 Educação – MEC e da importância de solicitar a antiga CPA os documentos e
55 relatórios que foram elaborados em sua gestão. Desta forma, ficou acordado do
56 presidente Ayrton encaminhar um email para antiga CPA cobrando essas
57 informações, assim como para presidência da Fundação ENA solicitando
58 informações sobre a instituição. A membro Gisele levantou uma dúvida a
59 respeito da interlocução com os representados da CPA, no caso, docentes,
60 discente, sociedade civil, etc. O membro Alex explicou que a Ata estará
61 disponível no site da ENA, permitindo  transparência  dos  atos  da  comissão
62 ao público em geral e controle social de suas ações. Não havendo mais assuntos
63 a debater foi sugerida a data de 14 de dezembro, às 14h, através da plataforma
64 “Moodle”, para realização da próxima reunião da CPA. Nada mais havendo a
65 tratar, a presente reunião foi encerrada, que será aprovada e assinada por todos
66 os presentes da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Fundação ENA.

Florianópolis, 30 de novembro de 2023.

Alex Fabiano Wehrle
Representante da Diretoria Técnico
Científica

Ayrton Benedett de Souza
Representante da Sociedade Civil
Organizada

Luiz Fabiano da Silva
Representante da ENA/VIRTUAL

Ruy Tadeu Mambrini Ribas
Representante dos Discentes

Gisele Floriano Coelho
Representante dos Docentes

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
64

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

P
90

F
2K

4.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: WP90F2K4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS FABIANO DA SILVA (CPF: 932.XXX.409-XX) em 14/12/2023 às 18:27:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:10 e válido até 30/03/2118 - 12:35:10.

(Assinatura do sistema)

ALEX FABIANO WEHRLE (CPF: 043.XXX.779-XX) em 14/12/2023 às 18:30:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/01/2023 - 14:55:14 e válido até 31/01/2123 - 14:55:14.

(Assinatura do sistema)

RUY TADEU MAMBRINI RIBAS (CPF: 050.XXX.259-XX) em 19/12/2023 às 11:44:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/07/2022 - 18:42:15 e válido até 25/07/2122 - 18:42:15.

(Assinatura do sistema)

AYRTON BENEDETT DE SOUZA (CPF: 910.XXX.709-XX) em 07/03/2024 às 14:14:38
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 09/05/2022 - 08:17:17 e válido até 08/05/2025 - 08:17:17.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RU5BXzgyMjdfMDAwMDA2NDJfNjUzXzIwMjNfV1A5MEYySzQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ENA 00000642/2023 e o código WP90F2K4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.